Paul. III. statuit Capellanos providere posse de Eccl. hujus Ord. ne habeant in d. const. Pii IV.

solita, etiam Fratribus hujusmodi, præsertim Capellanis nuncupatis, qui ut asseritur, à presbyteris seu clericis, nisi quoad gestationem Crucis vel habitus dicti hospitalis ad prædictum, non differant, immò privilegiis clericorum sæcularium, juxta forsan eorum privilegia & consuetudines gaudere solebant, si ad id alias idonei & habiles reperirentur, conferre, ac alias de illis providere, & disponere, ipsique Fratres, quibus beneficia hujusmodi consecrari contigerit, illa si sibi alias canonicè conferrentur, aut ipsi eligerentur, præsentarentur, vel alias assummerentur ad illa, & instituerentur in eis, recipere, & in titulum, etiam quoad vivere retinere, respectivè liberè & licitè valerent, statuta & ordinationes extendisse & ampliavisse, eisque desuper indulgisse.

Pius IV. statuit clericos faculares non posse cedere benef. nisi certo modo, de quo in ipsa Pii cons. 9.

§. 3. Idem Pius IV. concessiones & privilegia dictorum prædecessorum confirmans, ipsos Magistrum & Conventum, necnon priorem Ecclesiæ, aliosque Priores & Præceptores intra limites suarum jurisdictionum & administrationum veros ordinarios, juxta formam suorum stabilimentorum & privilegiorum existere, & esse censerè decrevit, ac beneficia Ecclesiastica ad præsentationem seu collationem Bajulivorum, Priorum, & Præceptorum hospitalis hujusmodi suffragari debere, ita quod presbyteri sæculares illa tunc temporis in Commendam, seu alias quomodolibet obtinere. Commendæ hujusmodi cedere, aut illa aliàs dimittere non possent, nisi de consensu eorum ad quos præsentatio seu collatio spectaret, & in favorem dicti hospitalis, seu personarum, quæ habitum per fratres Capellanos ejusdem hospitalis deferri solitum susciperent, & professionem per eos emitti solitam emitterent, nec illa deinceps ipsi nisi infra sex menses à die intimationis habitum ipsius Religionis suscipissent, & regularem professionem infra alios sex menses emisissent, possidere possent, & si secus fieret, aut cessionem seu resignationem hujusmodi, aut de d. Ordinis beneficiis, etiam in manibus suis in futurum fieri contingerit, hujusmodi cessiones, resignationes, & provisiones nullius essent roboris vel momenti, nisi in illis expressè diceretur, & de consensu Magni Magistri, & de illis juxta formam privilegiorum dictæ Religionis provideretur.

Paul. III. confirmavit quædam Statuta Relig. circa provisiones beneficiorum.

§. 4. Inter statuta etiam ejusdem Religionis per similibus mem. Paul. PP. III. similiter prædecessorem nostrum approbata & confirmata, ita cautum repetitur. Priores in suis Cameris, Prioratibus, Bajulivi, & Commendatarii in suis commendis habeant provisionem, vel præsentationem Beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura animarum vel sine, à suis commendis dependentes nisi id privilegio vel consuetudine ad alios pertineat. Item frater Claudius de la Sengle Magister statuit, ut omnia beneficia Ecclesiastica ejusdem Ordinis, quorum collatio aut præsentatio ad dictum Ordinem pertinet, nullis conferrentur, aut nulli ad ea præsentarentur, nisi essent Fratres ipsum Ordinem expressè professi, & alias prout in ejusdem Pii IV. prædecessoris præfati literis, ac statutis & stabilimentis, vel privilegiis dicti hospitalis plenius continetur. Quæ omnia cum dispositione juris communis maximè congruant, tum auctoritate sacrosancti Conc. Trid. nituntur.

Hinc quæstiones aliqua or- ta sunt.

§. 5. Verum cum, sicut accepimus, clerici sæculares possessores, cum cura & sine cura beneficiorum eorundem ad collationem, provisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem Priorum, Bajulivorum, Commendatiorum & Possessorum aliorum dictæ Religionis bonorum, jure eorundem Prioratuum, Bajulivatuum, Commendarum, & aliorum bonorum ejusdem Religionis habitum suscipere, & professionem regularem, prout in eadem Religione consuevit, emittere negligant, ac reculent, in statutorum ejusdem Religionis contemptum, ac juris communis dispositioni, & Concilii præfati decretis, privilegiisque ab hac sancta Sede Apost. ut præmittitur, concessis contraveniendo, ac præterant ejusdem Pii IV. prædecessoris nostri mentis & intentionis non fuisse ad habitum susceptionem, & professionis emissionem eos teneri qui post ab eodem prædecessore obtentam privilegiorum confirmationem & ampliationem, de eisdem sive similibus beneficiis concessiones fieri quomodocumque obtinuerunt, cum de illis qui tunc temporis in commendam seu alias obtinerent, eundem Pium IV. prædecesso-

rem sub isto verbo ad præfens statuisse demerit per- tendatur. Allegantes quod commendæ, provisiones, sive alias quomodocumque concessiones de similibus beneficiis eisdem factæ post datam ejusdem Pii IV. prædecessoris literarum, sive mentio fiat, sive reticeatur beneficia esse dictæ Religionis, sunt loco absolutionis, ac derogationis tacite, statutorum & privilegiorum ejusdem Ordinis, ita ut ad suscipiendum illius habitum, ac professionem emittendam minimè teneantur, eum susceptio habitus, & professio ab eis emittenda ex ipsarum literarum serie expressè injunctæ fuisse non appareant, ex quibus eidem Ordini, illiusque Magistro, Prioribus, Bajulivis, & Commendatariis maxima in dies exoriuntur incommoda, atque perturbationes, præsertim dum eorundem beneficiorum status ponitur in incerto.

§. 6. Quare Nos, ut par est, debito pastoralis officii omnium Christi fidelium, præsertim verò ejusdem Ord. præfatarum regularium personarum pro JESU CHRISTI nomine, ac Catholicæ fidei tuitione ad interitum usque jugiter laborantium commodis & indemnitati, quantum in nobis est, prospicere cupientes, simulque de communi ejusdem Ord. ac Religionis bono vehementer solliciti, ne quid ei indebitè detrahatur, sacrorum Canonum ac decretorum dicti Concilii, eorundemque statutorum & privilegiorum auctoritati, & tenoribus innitentes, eademque privilegia, statuta & ordinationes, ac dictorum prædecessorum nostrorum literarum tenores præsentibus pro expressis habentes, illaque omnia approbantes & confirmantes, præsentisque nostri scripti patrocinio communientes, ac rata & grata habentes, ac quatenus opus sit, innovantes, & de novo concedentes.

Hic Pontificatus de Concilio præfati Pii confirmat.

§. 7. Motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate præsentium declaramus, nunquam intentionis prædecessorum nostrorum, vel nostræ fuisse, in provisionibus, sive commendis, aut quibusvis aliis concessis, sive beneficiis Ordinis & Religionis hujusmodi, sive illa curata, sive sine cura sint, per eosdem prædecessores nostros, vel per nos & eandem Sedem forsan etiam cum simplici derogatione privilegiorum & stabilimentorum religionis prædictæ, non tamen speciali de non suscipiendo habitum, & non emittendo professionem mentione, seu per Magistrum, Conventum, Priores, Bajulivos, ac Commendatarios, vel alios quibuscumque personis cujuscumque status & dignitatis, factis & concessis, tacitè illos absolvendi, quominus juxta ejusdem Ordinis statuta & privilegia infra tempus præfixum habitum suscipere, & professionem per Fratres ejusdem Ordinis emitti solitam emittere debeant regularem, etiam si hoc explicitè in eorundem prædecessorum, aut nostris literis adjectum, vel injunctum his ad quorum favorem, hujusmodi beneficia concessa extiterint, nequaquam fuerit.

Declaratio præfati Sedem tenentis in scriptis.

§. 8. Ac quo nostra hæc intentio singulis apertius innotescat, statuimus ut omnes & singuli, qui vel per Sedem præfata, vel per nos aut Romanos Pontifices prædecessores nostros, etiam cum simplici derogatione privilegiorum, seu per Priores, Bajulivos, & Commendatarios fuerint de beneficiis hujusmodi provisum, sive hi, quibus eadem commendata, aut quomodolibet concessa extiterint, etiam si super his in Curia vel extra aliqua lis pendeat, ad de eisdem in posterum perpetuis futuris temporibus providebuntur, aut demum quibus eadem commendabuntur, vel concedentur, etiam per Sedem Apostolicam, si post sex menses à die quo id eis legitime indictum atque denunciatum fuerit, illicò numerandos, professionem non emisierint, & habitum non susceperint Ordinis prædicti, absque alia desuper facienda declaratione & citatione, omni & quocumque jure in dictis beneficiis vel ad illa competente, careant eo ipso, ipsique tanquam illiciti detentores & occupatores, & intrusi ab eisdem amoveantur, deque illis tanquam de jure atque de facto vacantibus, Magistrum, ac Conventum, Priores, Bajulivos, Commendatarios, & alios ad quos spectat, liberè providere, ac illis juxta Magistri & Religionis præfate stabilimenta & consuetudines exequi posse, eorundemque possessores ab eorundem beneficiorum possessione, vel potius detentione & occupatione amovendos esse, prout nos in dictum casum & eventum amovimus, ac regu-

Et non solum per nos sed per Romanos Pontifices prædecessores nostros innotescat.

gulis de annali & triennali possessore, & aliis privile-
giis, remediisque quibuscumque, etiam in corpore juris
clausis, quibus diutini beneficiorum possessores utantur,
potiuntur, & gaudent, uti, potiri, & gaudere non posse,
quavis etiam longissimi temporis prescriptione minime
obstante, verum eosdem pro amoris & expulsi habendi
esse, & ceteri, amotisque & expulsi actionem spoli-
lii, nec unde vi, vel aliud quodvis remedium possessio-
rii, sive petitorium competere, seu desuper propterea
agere non valere.

si quis
in p[ro]p[ri]o
possi-
sionis
possi-
sionis

§. 9. Et quo facilius si qui ad presentem reperiuntur quo-
modolibet provisi de beneficiis à Prioratibus, Bajulivati-
bus, & Commendis hujusmodi dependentibus, seu ad il-
lorum collationem, provisionem, presentationem, seu
quamvis aliam dispositionem spectantibus, etiam si habi-
tum dictæ Religionis non susceperunt, ad habitum ipsius
susceptionem, & professionis emissionem inducantur,
eisdem Prioribus, Bajulivis, & Commendatariis, licen-
tiam & facultatem concedimus, ipsis condonandi & re-
laxandi eorum spolia, quæ ad dictos Priores, Bajulivos,
& Commendatarios spectant, ita ut de illis disponere
possint, tam in vita quam in mortis articulo, condona-
tionemque, ac relaxationem hujusmodi ejusdem roboris
ac momenti esse, ac si ab eadem Sede emanassent.

si quis
in p[ro]p[ri]o
possi-
sionis
possi-
sionis

§. 10. Necnon fel. rec. Pii Papæ V. etiam prædecesso-
ris nostri literis inhærentes, illaque approbantes &
confirmantes, omnes & singulas personas in dicti Or-
dinis beneficiis quomodolibet existentes, à seminarii
clericorum in qualibet civitate, juxta dicti Concilii de-
creta erecti seu erigendi, ac decimarum, subsidii, & alio-
rum onerum contributione totaliter eximimus & libe-
ramus, ac liberos & exemptos esse volumus. Sicque in
præmissis omnibus & singulis per quoscumque Judices
ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatii Aposto-
licæ Auditorum, ac dicti Ordinis apud nos dictamque
Sedem Protectores, & alios S. R. E. Cardinales, sublata
eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & inter-
pretandi facultate & auctoritate, ubique judicari & de-
finiri debere, irritum quoque & inane, si secus super his
à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter
contigerit attentari, decernimus.

si quis
in p[ro]p[ri]o
possi-
sionis
possi-
sionis

§. 11. Quocirca dilectis filiis in Regnis Hispaniarum,
& Neapolitano nostris & Sedis Apostolicæ pro tempore
existentibus Nuntiis, aut Curie causarum Cameræ Apo-
stolicæ generali Auditori, & quibuscumque Conserva-
toribus per eisdem Magistrum, Bajulivos, Priores, &
Commendatarios juxta formam privilegiorum Ordinis
prædicti in dignitate Ecclesiastica constitutis, electis &
eligendis, per presentes Motu simili mandamus, quate-
nus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu
alios presentes literas, & in eis contenta quæcumque, ubi
& quando opus fuerit, ac quoties pro parte Magistri &
Conventus, sive Priorum, Bajulivorum, Præceptorum, &
Commendatariorum præfatorum, & aliarum personarum,
& possessorum præfatorum fuerint requisiti, sole-
mniter publicantes, illisque in præmissis efficacis defen-
sionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos
præmissis omnibus & singulis, juxta presentium conti-
nentiam & tenorem, pacificè frui & gaudere, non permit-
tentibus eis desuper à quoquam quomodolibet indebitè
molestari, contradicere quoscumque & rebelles, & præmis-
sis non parentes per opportuna juris & facti remedia, ac
demùm per sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas,
appellatione postposita compescendo, invocato etiam
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

si quis
in p[ro]p[ri]o
possi-
sionis
possi-
sionis

§. 12. Non obstantibus commendis & provisionibus,
aliisque dispositionibus, vel concessionibus, quibuscum-
que verborum formalis illa concessa fuerint, ac fel. rec.
cord. Bonifacii Papæ Octavi prædecessoris nostri de una,
& Concilii generalis de duabus dictis, dummodo non ul-
tra tres aliquis auctoritate presentium ad iudicium tra-
hatur, aliisque constitutionibus & ordinationibus Apo-
stolicis contrariis quibuscumque: aut si aliquibus com-
muniter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum,
quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint
per literas Apostolicas non facientes plenâ & expressam,
ac de verbo ad verbum indulto hujusmodi mentionem.

Bullar. Mag. Tom. II.

§. 13. Decernentes presentibus, & in eis contentis
omnibus per qualvis literarum concessionibus, provisionibus,
& alias qualibet dispositionibus aliter quam ut præ-
mittitur, per nos, vel eandem Sedem factis, vel fortè
quomodolibet faciendas, aut concedendas, etiam Motu
proprio & ex certa scientia derogari non posse, nec déro-
gatum censeri, cujuscumque tenoris & formæ emanave-
rint, & cum quibuscumque decretis & clausulis, etiam
derogatoriis derogatoriis, fortioribus & insolitis, etiâ
si causas quascumque legitimas, & favorabiles contine-
rent, quinimò per presentes illis omnibus expressè de-
rogamus, earum tenores pro sufficienter expressis ha-
bentes, presentibus semper in suo robore permanfuris,
nisi harum tenor de verbo ad verbum in illis esset in-
sertus, & Magistri & Conventus consensus accederet.

Clausulas
provisionibus
appositi

§. 14. Volumus autem quod presentium transumptis
manu alicujus notarii publici subscriptis, & sigillo ali-
cujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ mu-
nitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ presentibus
adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Transumptis
credis publicis

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris,
die 12. Martii 1580. Pont. nostri anno 8.

D. P. A. die
23. Martii.

Statutorum Almx Urbis confirmatio, cum de-
claratione quod Statuta ordinaria in Cu-
ria Capitolina observentur, decursaria verò
in omnibus Tribunalibus Urbis, ejusque di-
strictus, ubi non extent particularia statuta,
de eisdem talibus disponentia.

X L I.

Scias autem in causis criminalibus, Senatorem hæc
Statuta quoad processum non servare, sed juxta
facultates Gubernatoris Urbis procedere posse, ut
consuevit à Summis Pontificibus explicari in Brevi,
quod pro Senatore expeditur in eius electione. Et
quoad Universitates Artium ponitur hic reintegra-
tio hujusmodi Pontificis quoad eam jurisdictionem.

GREGORIUS EPISCOPUS, Editæ A. D.
Servum Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

1581.

URbem Romanam, ex qua veluti à capite, juris civilis
prudencia defluxit, atque inde in alias nationes lon-
gè lateque est diffusa, legibus semper atque optimis
abundare oportet iustitias, ut quæ tot domis, præroga-
tivisque excellit, seipsam in primis optime regat, aliisque
deinde Urbibus, exemplo Reip. recta ratione admini-
strandæ antecedit. Quod cum nobis, pro eo quo illam
Principis Apostol. ejus successorum, nostrique & Chri-
stianæ Religionis Sedem prosequimur, verè dilectionis
affectu, debitoque nostræ servitutis officio maximè se per-
curæ fuerit, plurimum in Dño letati sumus, dilectos filios
Populum Rom. iustitiae colendæ studio sollicitudini huic
nostræ respondisse. Illi enim, cum Urbis mores, consuetu-
dines & pleraque omnia negotia ita viderent esse confu-
sa, ut jus sibi, cum ab antiquis, tum à junioribus traditū,
& denique ipsæmet canonicæ sanctiones in contover-
sias, quæ quotidie in iudicium vocantur, dirimendis, aliis-
que rebus explicandis, prout tēpus moresque postulant,
non ita conveniant, ne quid ab eis in concessa sibi facul-
tate desiderari contingat, privatas leges, sive statuta præ-
sentibus temporibus ac negotiis congruentia, sibi con-
dere, nostris auctoritate & præsidio freti, instituerunt.

Exordinariis

§. 1. Id verò dum serid agunt, noviterque in juris
hujusmodi compositionem, nobis annuentibus incum-
bunt, Statuta Urbis, quæ sibi à majoribus suis relicta
habeant, satis perplexa & confusa invenerunt, in quo-
rum libris, ob temporum vetustatem, Magistratum for-
tasse negligentiam, multiplicesque superiorum ætatum
editas reformationes sæpè, quæ adhuc vigeant, consti-
tutiones, unâ cum abrogatis & obsoletis, aliisque aliis
contrariæ promiscuè continebantur.

Pop. Rom. in
suis reformis
antiqua
Urbis, sicut
condere Sta-
tuta.

§. 2. Cupientes itaque iidem Populus, ut jus proprium
in certam formam, & quasi non dissentientium inter-
se Statutorum consonantiam redigeretur, ad presentium
temporum mores & negotia accommodaretur.

Lucas Paulus
& 1600. unâ
cum aliis con-
stitutis, et
reformatis, ut
sua red. etc.
et in c. etc.
reformatis.

O o 3 Provis.

provinciam hanc dilectio filio Lucae Pato utriusque juris Doctore, nonnullisque aliis Civibus Romanis demandandum curarent, eorum vero assensibus vita functis, aliis dilectis negotiorum occupatione distractis, idem Lucas Statuta praedicta in quinque libros prius distributa, supervacaneis amputatis, necnon invicem pugnantibus, & iis quae vel deluetudine antiquata, vel contraria lege abrogata erant sublati, additisque nonnullis reformationibus, ad dilectorum filiorum Conservatorum, Populique Romani Officialium regimen & directionem spectantibus, quae nobis Populi ejusdem nomine obtulerunt, in tres breves admodum libros, certo distinctoque ordine redegit, nobisque superioribus annis exhibuit.

Pontif. An. em. deputatus Cardinalis S. Severinae, & alios hic nominatos, ad illa examinandum, & corrigendum, prout emendatum, & correctum.

§. 3. Qui intelligentes multa in Populum Romanum praedictum commoda ex nova hujusmodi Statutorum compilatione esse profectura, Dilecto filio nostro Julio Antonio tituli Sancti Bartholomaei in Insula Presbytero Cardinali, Sanctae Severinae nuncupato mandavimus, ut convocatis dilectis filiis Conservatoribus Camerae Urbis, & Prioribus Capitum Regionum, qui pro tempore fuissent, necnon Hortensio Frangipanio Urbis Cancellario, Antonio Vellio, Fabricio Lazaro, & qui ejusdem Populi Romani Advocatus est, Horatio Burghesio, & Vincentio Parentio Aulae nostrae Consistorii, necnon Bernardino Biscia, & Horatio de Arrigonibus in Romana Curia Advocatis, Stephano Crescentio, Marcello Alberino Petro Paulo Fabio, Hieronymo Alterino, Augustino Palonio, Valerio de Valle, Prospero Casatello, & Ricardo Mazzatosta, Romanis Civibus, à dicto Populo in suis Consiliis ad hanc rem diversis & successivis temporibus, una cum praedicto Luca delectis, congregatis quoque dilectis filiis nostris Alexandro tituli S. MARAE in Araceli Presbytero Cardinali Riario nuncupato, tunc Camerae Apostolicae generali Auditore, deinde magistro Hieronymo Matthazio, in ejusdem Alexandri Cardinalis locum ad munus Auditoris successore, necnon venerabili fratre Hieronymo Episcopo Macerateni, locum unius ex officijs Clericatus Camerae Apostolicae ex indulto Apostolico obtinente, ac dilectis item filiis, Magistris Alexandro Frumento, & Pyrro Tharo, Notariis nostris in utraque Signatura nostra Referendariis, ac etiam Mario Gabrielio ejusdem Aulae nostrae Consistorii Advocato, à nobis ad hoc specialiter deputatis, Statuta hujusmodi, ac per dictum Lucam compilata diligenter excuterent, atque examinarent, & quae eis viderentur supplerent, corrigerent, deleverent, & emendarent. Qui frequentissime per plures annos in unum congregati, eisdemque Statutis diligenter visis, & sigillatim examinatis, matureque discussis, alia emendaverunt, alia explanaverunt, nonnulla addiderunt, nonnullaque etiam sustulerunt. Denique Julius Antonius, & Alexander, Cardinales, ac Hieronymus Episcopus, necnon Marius Gabriellus, & Lucas Patus praedicti, eorundem Statutorum relectione, & recognitione omni studio & diligentia ab ipsis de mandato nostro facta, postremam illis manum adhibuerunt.

Antiqua igitur Statuta abrogata hic Pontif.

§. 4. Nos volentes, ea quae tanto labore, & maturitate ad publicam utilitatem digesta sunt, inviolabiliter observari, Motu proprio, & ex certa scientia nostra, deque Apostolicae potestatis plenitudine omnia & quaecumque antiqua Urbis Statuta, etiam reformata & innovata, ac quibusvis approbationibus, & confirmationibus Apostolicis roborata, praesentium auctoritate abrogamus, tollimus, & penitus aboleamus, neminemque ad illa deinceps obligari volumus.

Novaeque emendatae.

§. 5. Novissime vero compilata Statuta praedicta, etiam certis in eis expressis casibus juramenti validitatem restringentia, sicuti praedictis tribus libris digesta sunt, approbamus, & confirmamus.

Observandi etiam praesentia in Curia Capitolina generaliter, & in aliis Curis, Patis, & districtibus quoad decem, & infra tantum.

§. 6. Et ut approbatio hujusmodi amplius innotescat, has praesentes, in principio omnium librorum eorundem voluminum, quae vel manu scribentur, vel imprimuntur, omnino describi volentes, statuimus & Apostolica auctoritate decernimus, ut de caetero, post triginta dies à publicatione praesentium nulla alia Statuta, quam haec nova ad futurarum causarum decisionem, ac negotiorum expeditionem allegari possint, nec quisquam alia allegans audiri debeat, sed tantum secundum praedicta nova,

à nobis confirmata, in Curia Capitolina, & apud eam in futuris omnibus causis in ipsa Curia Capitolina, videlicet etiam quoad causarum processum, & quoad alia ubique in ipsa Urbe, illiusque districtu, ubi particularia Statuta de eisdem casibus, & earum casibus dispositionia non habentur, quavis alia sinistra, dolosa, vel captiosa interpretatione sublata, in quacumque instantia, inviolate, ac perpetuo observentur, ac juxta illa lites, & controversiae omnes in futurum judicari, decidi & definiri debeant.

§. 7. Nec illis nisi per Signaturam nostram, & pro tempore existentis Rom. Pont. manu factam, nequeat derogari. Sitque irritum, & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 8. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus & ordinationibus, necnon privilegiis, & indultis Apost. sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis, irritantibus, & aliis decretis concessis, confirmatis, & innovatis, quorumcumque tenorem existant, per quae praesentibus non expressa, aut omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Volumus autem ut praesentium exemplis etiam impressis, Notarii publici manu, & personae in dignitate Ecclesiastica constitutae sigillo obliquis, ac etiam praedictis voluminibus descriptis, eandem prorsus fidem ubique in iudicio, & extra illud adhiberi, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si exhibita essent, vel ostensa.

Nulli ergo omnino, &c. Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1581. 8. Kal. Junii, Pont. nostri anno 9.

Sequitur reintegratio jurisdictionis, & indultorum Universitatum Artium Urbis, praeservata superioritate Gubernatoris, & aliorum Iudicum.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

ALIAM Urbem nostram, dilectosque filios illius Civis & incolas, eos praesertim quorum laboribus, & industria, bona & merces ad usum quotidianum necessariae, & utiles ad Urbem ipsam ex diversis mundi partibus convehuntur & conservantur, ac onera ipsi Urbi incumbunt cura & labore assiduo sustinent, paterno affectu prosequentes, in ea libenter intendimus, per quae privilegia & gratiae illis à praedecessoribus nostris, nobisque ipsis concessae, & consuetudine confirmatae, & approbatae fuerunt, Apostolica auctoritate roborantur, & haesitationes circa ea subortae elucidantur, & de medio tolluntur.

§. 1. Cum itaque dilecti filii Mercatores, Mercarii, Atomartii, & quamplurimi alii diversi generis Artifices, quorum omnium, & singulorum artes, exercitia, denominationes, ac alia hic forsitan latius, vel de necessitate exprimenda, ac speciali nota digna, pro expressis, ac de verbo ad verbum pro insertis haberi volumus, perinde ac si specialiter ac seriatim exprimerentur, ad Urbem ipsam confluentes, illius necessitati, & utilitati, ac decore, & ornameto, Altissimo cooperante maxime profecerint. Et propterea fel. rec. Martinus V. Paulus III. Julius etiam III. Pius IV. & nonnulli alii Romani Pontifices praedecessores nostri, ac etiam Nos ipsi, considerantes Artes hujusmodi, illarumque Artifices ipsi Urbi admodum necessarios, & utiles existere, singulosque ipsos Artifices sine Receptoribus, & Ducibus, ac sine certis Iudicibus degentes, ipsi Urbi parum utiles, sibi que ipsis non admodum proficuos futuros, dum pro suorum creditorum consecutione ad diversa Tribunalia, & quod pejus est, ad Iudices de artificio, & minus pretio ipsarum artium omnino inexpertos, & ignaros distracti, propria eorum negotia, & artes ipsas delerere cogentur, Artificibus ipsis Collegia habere, & Consules, Officiales, ac Iudices ex ipsorum corpore creare, & de mercibus & mercedibus, aliisque rebus, casibus, & negotiis cujusque

Dring. nempe l. tiorum h. referunt.

Clanfuli rogantur.

Pris. no. sumptus.

D. P. A. 2. Nov.

Edict. 11. 11. 11.

Contra. confus.

Pris. no. diversi. bus. d. 20. cogniti. casus. Art. no. quom.

cujusque artis, & ad artem quomodolibet respectivè spectantibus usque ad certas in singulis literis & privilegiis hujusmodi comprehensas & expressas summas agnoscere & judicare concesserunt, & indulserunt.

§. 2. Ac insuper ex antiqua consuetudine, quæ vim legis habere dignoscitur, ut etiam Collegia specialibus privilegiis non munita causas easdem de rebus ad Artes ipsas spectantibus, etiam inter homines extra ipsa Collegia constitutos, cognoscere & decidere consueverint, inductum & observatum fuerit, eademque privilegia, indulta & consuetudo usu ipso approbata, in ipsius Urbis, Artificumque prædictorum utilitatem non parvam cedere comperta sunt. Quo factum est, ut Urbs ipsa civibus & incolis, omnisque generis artis excellentium virorum copia redundaverit, & redundet de præsentibus.

§. 3. Cum autem elapsis mensibus antiqua Statuta ipsius Urbis de mandato nostro reformati, & innovata, & inter cætera eorundem Statutorum lib. 3. cap. 12. Statutum & decretum fuerit, ut Consules Artium hujusmodi causas tantummodo inter ipsos homines de arte, & de rebus spectantibus ad artem ipsam cognoscere & judicare possent, ea propter à nonnullis nimium serupulosis, privilegiis, indultis, & consuetudine cujuslibet artis Collegii, circa cognitionem & decisionem causarum & negotiorum, quæ licet de rebus ad artes ipsas spectantibus, contra homines extra artes & Collegia degentes pro tempore oriuntur & agitantur, maxima ex parte derogatum & præjudicatum extitisse hæsitatum fuerit, & hæsitetur adhuc. Unde aliqua ex ipsis Collegiis penè dissoluta & dilapsa reperiuntur, Consulum jurisdictione penè, præter & contra mentem & intentionem nostram sublata. Quapropter dilecti filii Angelus Clavarius, Franciscus Calvius & Curtius Sergardius Camera dictæ Urbis Conservatores, necnon Baldasar Cincius Prior Capitulum regionum, nobis ex dubietate & hæsitatione hujusmodi maximum ipsi Urbi, illiusque incolis, & præcipue jurisdictioni ipsius Curie Capitolii provemisse, ac in futurum provenire posse damnum & incommodum, non sine animi nostri displicentia suggererunt.

§. 4. Malis igitur & incommodis hujusmodi quanto citius occurrere, quantum cum Deo possumus satagentes, Motu proprio, non ad ipsorum Conservatorum & Prioris, nec Consulum aut Artificum prædictorum, seu alicujus eorum, vel pro eis, aut eorum aliquo, nobis oblata petitionis instantiam, sed ex nostra mera & deliberata voluntate, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine hæsitationem & dubitationem prædictam de medio tollentes, intentionis & voluntatis nostræ minime fuisse non esse privilegiis, indultis, statutis, & consuetudinibus singularum artium, earumque Collegiorum, Consulum & Judicum quorumcumque, circa cognitionem & decisionem omnium & singularum causarum, de rebus & bonis ad artes singulas respectivè spectantibus, etiam inter, & contra homines, qui de ipsis Artificibus & Collegiis non sunt, nec pro tempore erunt, vertentes, & quæ futuris perpetuis temporibus verti contigerit, in aliquo derogare, aut derogatum fuisse declaramus & attestamus, decernimus & definimus præsentium per tenorem.

§. 5. Et nihilominus pro potiori eorundem Corporum & Collegiorum omnium & singularum, ipsorumque & cujuslibet eorum privilegiorum, indultorum, statutorum & consuetudinum circa cognitionem & decisionem causarum similium, denuò, quatenus opus sit, privilegia, indulta, & consuetudines Apostolica auctoritate eorundem tenore præsentium confirmamus & approbamus, illisque omnibus & singulis perpetuæ firmitatis robur adjicimus. Decernentes omnes & singulos Consules, & alios quoscumque officiales & Judices omnium & singularum artium & Collegiorum hujusmodi, de negotiis & causis ad singulas quasque Artes respectivè spectantibus, etiam inter & contra homines, qui de Corporibus & Collegiis Artium ipsarum pro tempore non sunt, cognoscere & judicare potuisse & debuisse, posseque & debere, prout & quemadmodum ipsi omnes & singuli Consules & Judices singularum Artium autè dictorum statutorum publicationem & confirmationem per nos, ut præfatur, editam, & promulgatam, & juxta cujusque ipsorum pri-

viligia, indulta, & consuetudines cognoscere, decidere, & judicare poterant & consueverant, de rebus tamen ad singulas artes ipsas respectivè spectantibus, cognoscere & judicare in prima instantia, dummodo in articulis juris Consultorem, seu Assessorem adhibeant, auctoritate & tenore præmissis concedimus & indulgemus.

§. 6. Declarantes à sententiis, declarationibus & decretis Consulum & Judicum prædictorum infra terminum octo dierum à die latæ sententiæ, seu facti decreti, ad Conservatores, & non alios quoscumque Judices appellari & recurrri posse & debere, & aliter, seu ab aliis factæ inhibitiones & significationes prætextu appellationum & recursum nemini suffragari.

§. 7. Præsentisque literas de subreptionis & obreptionis vitio, mentisque aut intentionis nostræ defectu notari aut impugnari nullatenus posse, sicque per quoscumque Judices, etiam S. R. E. Cardinales judicari & lesinari debere: irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 8. Non obstantibus præmissis statutis ipsius Urbis, ut præfatur, per nos editis, promulgatis & confirmatis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, & Cancellariæ nostræ regulis, etiam de non tollendo jure quæsito, privilegiis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, per nos & prædecessores nostros quibusvis dictæ Urbis Judicibus & Tribunalibus quomodolibet concessis, & innovatis, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Maii 1581. Pont. nostri anno 9.

Anno à Nativ. Dom. 1581. indit. 9. de verò 22. mensis Maii, tempore Pont. Sanctissimi in Christo Patris & D. N. D. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno ejus 9. retro scripta litera Apostolica in forma Brevis affixa, & publicata fuerunt in acie Campi Floræ, Cancellaria Apostolica, & Curia Capitolii valvis, cum dispensatione copæ illarum, ut miris est, per me Alamanum de Alemans Sanct. D. N. Papa Cuius.

Die 23. ejusdem mensis Maii 1581. Illustissimi D. Conservatoris Camera Almi Urbis, exsistentes in Camera novæ eorum Palatii, dictum Breve admiserunt, & mandaverunt registrari mihi Scripitori in scripto, prout registratum apparet libro rubro, prout sentibus, &c. dd. Jacobo de Olandis, & Nicolao Pirato testibus, &c.

Petrus Paulus Mutanus Scrip. Illust. DD. Conservatorum rogatus, &c.

Sequitur declaratio, quod constat, præsertim non præjudicat facultatibus Gubernatoris Urbis Capitanei Appellationum, & aliorum Judicum.

GREGORIUS PAPA XIII. Motu proprio, &c.

§. 1. NE per præsertas literas in forma Brevis nostri Almi Urbis nostræ, & illius Gubernatori, ac aliis Judicibus ordinariis ipsius Urbis inferatur, dicimus & declaramus intentionis nostræ minime fuisse, nec esse, quod per præsertas literas in aliquo jurisdictionibus & facultatibus, ac superintendentia ejusdem moderni ac pro tempore existentis ejusdem Urbis nostræ Gubernatoris, ac aliorum Judicum ordinariorum dictæ Urbis, circa causarum cognitiones in præsertis literis expressas, perinde ac si præsertæ literæ à nobis emanatæ non fuissent, minime præjudicetur. Nec ullo unquam tempore eisdem Gubernatori & Judicibus, ac eorum Locatenentibus, & eorum cuilibet præjudicatum esse intelligatur, prout præjudicare nolumus, sed quod eorundem Gubernatoris, & Judicum, & Capitanei Appellationum jurisdictiones & facultates, quas per prius habebant, salvæ & illæzæ circa præmissa perpetuò maneat, & illis præsertas eis non obstat volumus, appellationesque & provocaciones omnes ad eos, cæterisque Urbis, & Curie Ordinarios, & eorum Tribunaia, sicut

Appellatio ab eorum sententiis permittitur, ut hic. Sed hoc modo infra estimationem.

Clauſula præservativa.

Clauſ. Artific.

D. P. A. 9. ad 1. Maii.

publicatio in Urbe.

Admissio in Camera.

Edict. An. D. 1581.

Consuetudo.

Gubernatoris & Capitanei Appellationum Urbis.

4

prius, videlicet ante dicta statuta, sine ullo impedimento deferantur.

Decretum irritans.

§. 2. Decernentes, &c. & sic per quoscumque etiam S.R.E. Cardinales, ac alios Judices, &c. judicari, &c. debere, sublata, &c. irritum quoque, &c. stenter contigerit attentari, &c. ac solam presentium signaturam in iudicio, & extra sufficere, & plenam fidem facere, regula contraria non obstante.

Papa subser. D. P. A. 10. die 7. Julii.

Fiat Motu proprio. V.

Dat. Romae apud S. Petrum, Non. Julii, anno 10.

LXII.

Quod Fratres Praedicatorum Ord. S. Dominici, ad instantiam cujuscumque personae extra ipsum Ordinem aliquam gratiam facere, aut poenam remittere non possint, neque coequi- sitis favoribus, & suffragiis officia procurare.

Quoad secundam partem Clem. VIII. declaravit hanc prohibitionem, & ampliavit, ut inf. in ejus const. 7. Religiosos. Quo vero ad primam partem confirmavit, ut ibid. Alia autem de his fratribus, & eorum Ordine, plene scripsi sup. apud const. 2. Honor. III. Religiosam.

Edita An. D. 1580.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Cum nihil magis religiosorum statum perturbet, quam favorum, & suffragiorum saecularium aucupatio, & conquisitio, quibus Superiorum aequa mens, quae pro meritis suorum unicuique subditorum tribui debet, pervertatur.

Prohibitio faciendi gratias, aut remittendi poenam ad instantiam personae extra Ordinem.

§. 1. Nos malum hoc ab Ordine Fratrum Praedicatorum, cujus prosperum regimen, & incrementum ad Ecclesiae sanctae utilitatem sinceris exoptamus affectibus, pro nostra pastoralis sollicitudine propellere summopere cupientes, dilectis filiis Magistro Generali, ac provincialibus, & reliquis ejusdem Ordinis Praelatis nunc, & pro tempore existentibus, per Apostolica scripta, & in virtute sanctae obedientiae praecipimus, & mandamus, ne ad instantiam, & requisitionem quarumcumque personarum, tam laicarum, quam Ecclesiasticarum, extra supra dictum Ordinem constitutarum, etiam Cardinalatus honore, ac quacumque saeculari dignitate, & excellentia, etiam Ducali, & Regali, & Imperiali fulgentium, cuiusvis dicti Ordinis religioso ullam gratiam concedere, vel poenas aliquas remittere audeant, seu praesumant.

Et conquisitis favoribus, & suffragiis officia procurandi.

§. 2. Quinimo quoscumque ejusdem Ordinis Fratres, & Religiosos, qui contra decreta suarum constitutionum hac via, & iis mediis per mendicatos favores, & suffragia aliquid sibi procuraverint, ad alia, & similia, & etiam majora in eodem Ordine consequenda, Apostolica auctoritate tenore presentium inhabilitamus, ac inhabiles perpetuo fore, & esse, neque per quoscumque, nisi per Sedem Apostolicam rehabilitari, aut cum ipsis desuper dispensari posse.

Sublata aliter iudicandi potestate.

§. 3. Sicque per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam caularum Palatii Apostolici Auditores, ac S.R.E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari & definiri debere, irritum quoque, & inane quicquid contra praemissa aliquibus concessum fuerit, aut super iis a quoquam contigerit attentari, auctoritate, & tenore praedictis decernimus, & declaramus.

Quaerentibus, que non obstantibus.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac dicti Ordinis etiam juramento, & confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quomodolibet concessis, confirmatis, & innovatis, quibus omnibus, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, ad eorundem praesentium effectum specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptum fidei.

§. 5. Voluimus autem quod praesentium transumptis, etiam non impressis, manu alicujus publici Notarii sub-

scriptis, & sigillo dicti Magistri generalis ob signatis eadem ubique fides adhibeatur, quae ipsa originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7. Junii 1580. Pont. nostri anno 7.

Dat. die 7.

Contra non solventes in Festo SS. Petri, & Pauli census, canones, & alia jura Rev. Camerae Apostolicae debita.

LXII.

Contra non solventes hos census primam sanctionem edixit Innoc. VIII. ut supra in ejus const. 3. Apostolicae. Et deinde latiore constitutionem firmavit Paul. IV. sup. in const. 11. Incumbentia, ubi etiam notavit.

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita

AD Romani Pontificis spectat officium boni patrifamilias exemplo curare sedulo ac providere, ne Sedis, & Camerae Apostolicae dominia, proprietates, & jura deperant, neve contra jus fasque ab aliis occupentur, ac si qua ex eis vel temporum injuria, vel hominum malitia & cupiditate, vel aliquo alio casu detineri, & usurpari contingat, illorum recuperationi decenter instare, quo & ipsius Sedis, ac aliorum Christianorum Principum, atque adeo universae Christianae Reipublicae necessitatibus & opportunitatibus valeat subvenire.

Exordium

§. 1. Hoc sane consilio, & animo complures Romani Pontifices praedecessores nostri, & in his pia mem. Innocentius VIII. 6. Non. Maii, 8. Alexander VI. 15. Kal. Januarii, 6. & Paulus IV. 8. Kal. Novembris, 2. Pontificatum suorum annis editis constitutionibus, & literis, adversus omnes, & quoscumque S.R.E. & Camerae Apostolicae feudatarios, vicarios, gubernatores, censuarios, emphyteutas, & alios Camerae Apostolicae debitores, eisdem Sedi, & Camerae debitas solutiones, certis die, & loco statutis re ipsa non facientes, pactaque, & conventiones in eorum investituris, & aliis concessionibus, nec non modos, & formas, aliaque omnia in eisdem praedecessorum literis contenta non adimplentes, sententias, censuras, & poenas, tam Ecclesiasticas quam privationis, & caducitatis feudorum, vicariatuum, guberniorum, locationum, censuum, & aliorum bonorum, & jurium per eos a Sede & Camera praedictis quomodolibet obtentorum imposuerunt.

Plerumque

poenas

faciunt

solventes

annuatim

mera

§. 2. Quarum deinde constitutionum, & literarum vigore, ac etiam juxta antiquam, & laudabilem consuetudinem, singulis annis in vigilia, & festo BB. Apostolorum Petri, & Pauli haecenus in Camera Apost. servatam coram ejusdem S.R.E. Camerario, & Cam. praedictae Praesidentibus, Clericis, & aliis Camerae praedictae facientibus, & representantibus, pro recipiendis censibus, & aliis praedictis ibidem congregatis, ejusdem Camerae & Fisci Procurator pro tempore existens, acceptando prius omnes, & quascumque dictarum concessionum, & investiturarum caducitates, devolutiones, & privationes, nec non contra quum, & instrumentorum resolutiones, extinctionesque, & alias poenas, legales, seu conventionales, ac aliter per eos incurfas, eosdem non solventes, seu non adimplentes promissa, ac in dictis investituris, & concessionibus contenta, seu alia per eos quomodolibet debita, ab eorum feudis, vicariatus, guberniis, locationibus, administrationibus, censibus, & bonis, ac concessionibus, & investituris cecidisse, & illis privatos fuisse, nec per quamcumque receptionem, in totum, seu in partem de eisdem censibus postea, tam in eadem Camera, quam extra eam, & tam per ipsum, quam alios quoscumque factam, juribus ejusdem Camerae praedictae, sed quod semper ad bonum computum, ac eosdem sic, ut praefertur, non solventes, & non adimplentes, morosos declarari per Camerae praedictae singulis annis petiit, & institit, ac morosos, & contumaces, vel alia decerni, & declarari obtinuit.

Fieri

bet

an

vigilia

so

Pauli

capit

ducent

devolut

contum

decla

Caner

obtinu

§. 3. Itaque idem Paulus praedecessor protestationes, declarationes, sententias, & decreta praedicta per eandem

Paulus

pre. a. d. m.

dem suas litteras confirmans, & approbans perpetuo statu-
tuit, omnes occupatores, & detentores feudorum, & alio-
rum predictorum ad illa eidem Camera relaxandum, &
restituendum infra certum terminum, qui jam pridem
preterit, quacumque prescriptione, etiam centum an-
norum, & forsan ultra non obstante, obligatos esse, cog-
noscere posse, & debere, & alias prout in constitutioni-
bus & literis, necnon protestationibus, interpellationi-
bus, declarationibus, sententiis, & decretis predictis
latius continetur.

§. 4. Postea vero tam Pauli, prædecessoris quam præ-
dictarum, & aliarum prædecessorum nostrorum consti-
tutionum, & literarum hujusmodi vigore feudatarii, &
alii prædicti ad eisdem Camera, Fiscique procuratoris
instantiam solemniter singulis annis, in vigilia & festi-
vitate prædictis, ut moris est, ad legitimum in eadem Ca-
mera comparandum, ac dictos census, recognitiones, seu
responsiones, aliaque per eos promissa, conventa, & quo-
modolibet debita cum effectu adimplendum, sub sententi-
is, censuris, & pœnis, tam in eisdem Pauli quam dicto-
rum, & aliorum prædecessorum nostrorum, literis con-
tentis, necnon privationis, & caducitatis feudorum, vi-
cariatum, guberniorum, locationum, censuum, admini-
strationum bonorum, jurium, & aliorum in eorum con-
cessionibus quomodolibet contentorum sæpe sæpius-
que citati, & interpellati fuerunt.

§. 5. Qui tamen præmissis, ac etiam literis quotannis
die cœnæ Domini legi solitis, quibus detinentes loca, &
bona ejusdem S. R. E. & illa non restituentes, censuris
quoque, & pœnis Ecclesiasticis innodantur, minime at-
tentis, non modo census, & alia per eos, ut præfertur, de-
bita solvere, & adimplere cessarunt, & cessant, sed etiam
loca & bona, ac alia prædicta temerè, atque indebitè, &
de facto occupata detinuerunt, & detinent, sententias,
censuras, & pœnas ipsas, ac etiam privationis, & amil-
sionis dictorum feudorum, & aliorum, & alias in eisdem
litteris contentas damnabiliter incurrendo. Cum autem
de mandato nostro, & ad instantiam dilecti filii Rodulphi
Bonifolii dictæ Camera Commissarii, contra omnes,
& singulos morosos occupatores, & detentores hujus-
modi, non solum generatim in vigilia, & festo prædictis
proximè præteritis, sed postea nominatim contra multos
ex eis in eadem Camera, & coram diversis illius Præsi-
dentibus, & Clericis legitime, & cum protestatione ad
devolutiones caducitatisque, & privationes, necnon sen-
tentiarum, censurarum, & pœnarum prædictarum incur-
sus agi cœptum fuerit, & in dies agatur, & sicut accepimus
nonnulli eorum ad se in occupatione, detentione, &
intrusione Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Castro-
rum, locorum, tenentiarum, arcium, fortalitorum, & aliorum
bonorum, & jurium hujusmodi, sic ut præfertur, ac aliàs
ad Sedem, & Cameram prædictas devolutionum confo-
vendum, sub prætextu quod tam Pauli prædicti quam
aliorum prædecessorum constitutiones, & literæ prædi-
ctæ non fuerint, nec sint perpetuæ, sed ad tempus, nec
vim legis sive constitutionis perpetuæ habuerint aut ha-
beat, sed feudatarios, vicarios, & alios prædictos tunc, sci-
licet tempore emanatarum earundem constitutionum ac
litterarum existentes tantummodo comprehenderint, ac
quod nunquam in usu fuerint, seu esse desierint, & quod
ipsi de illis scientiam etiam ex defectu nullitatis & pu-
blicationis earundem, seu aliàs non habuerint, quodque
ad concessionem & investituram ex causa onerosa, etiam
in vim contractus, seu aliàs quomodolibet factas, pro
quibus certa annua solutio parvi pretii, nempe in cera vel
alia minima re, non commodum seu utilitatè, sed potius
recognitionem superioritatis, Sedis, & Camera hujus-
modi concernente fiat, seu fieri debeat, se non extenderint
seu extendant, & quod in eorum concessionibus, seu in-
vestituris prædictis conventiones & pacta aliqua ex-
pressa inita fuerint, per quæ cautum fuerit, & sit quod ob
non factam censuum, & aliorum prædictorum debito
tempore solutionem, seu ob pacta non servata, vel nisi
sub certa qualitate, & nisi infra certum tempus, vel alias
nisi in certis casibus devolutionem seu caducitatem vel
privationem, & prædictas aliasque pœnas non incurrat,
vel saltem quod eis quacumque moram ob præmissa

vel aliàs quomodolibet incursum, & tunc incurrendam
purgare, ac sese ab eisdem devolutione, caducitate, pri-
vatione, vel incurfu, & aliis pœnis à dictis constitutio-
nibus & literis, ac jure communi traditis, ex variis, &
diversis per eos allegatis prætextibus licuerit & liceat
excusari, & sic istis, aliisque subterfugiis, & cavillationi-
bus, lites, & causas desuper in eadem Camera, ut præ-
fertur, motas seu movendas in longum protrahere, &
quotidie nova impedimenta objicere conantur, in maxi-
mum Sedis & Camera prædictarum præjudicium, ac eo-
rundem animarum periculum.

§. 6. Nos cupientes, quantum cum Deo possumus, pro-
munere nobis ex alto commisso, Sedis & Camera præ-
dictarum indemnitati providere, ac oppositionibus &
aliis præmissis opportunum remedium adhibere, de Apo-
stolicæ potestatis plenitudine, certa que scientia nostra,
etiam prædecessorum nostrorum prædictorum vestigiis
inherendo Innocentii, Alexandri, & Pauli, ac omnium
aliorum Romanorum Pontificum constitutiones super
præmissis, & illorum occasione vel causa quomodolibet
editas, & emanatas, ac singulas, & desuper confectas li-
teras, ac in eis contentas quacumque, necnon protesta-
tiones & interpellationes, sententias, & decreta in vi-
gilia & festo prædictis, præsertim anno proximè præteri-
to in eadem Camera factas, illarum singularum tenores,
ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus pro
sufficienter expressis habentes, cum omnibus & singulis
in eis contentis clausulis, & decretis, tenore præsen-
tium perpetuo confirmamus, approbamus, & quatenus
opus est, ignovamus, ac ab omnibus, & quibuscumque
feudatariis, aliisque prædictis inviolabiliter observari
debere volumus, & mandamus.

§. 7. Declarantes illa omnia perpetuo fuisse, esse, & fo-
re, vimque, & robur perpetuum legum obtinuisse, & ob-
tinere, & sic omnes, & singulos, præteritos, præsentis, &
futuros Feudatarios, Vicarios, Gubernatores, Administra-
tores, & alios censuum, recognitionum, ac jurium debi-
tores, etiam antiquos & antiquissimos, diu ante vel post
dictas constitutiones, seu tempore illarum creatos, seu
deputatos, ac futuros deinceps temporibus in perpetuum
quomodolibet creandos, & deputandos, cujuscumque
dignitatis, status, gradus, ordinis, vel præminentie, Ec-
clesiasticæ vel laicalis fuerint & sint, etiam Cardinala-
tus honore, seu Regia, Ducali, vel alia etiam majori di-
gnitate, & auctoritate præfulserint, & præfulgeant, sin-
gulis dictis Innocentii, Alexandri, & Pauli prædecesso-
rum nostrorum constitutionibus, & literis comprehen-
sivos fuisse & esse. Illasque ipsos omnes, & singulos affe-
cisse, & afficere, & propterea singulas literas, clausulas, &
conditiones, ad alia præmissa, tanquam talia habenda, &
censenda esse, itemque acceptationes, declarationes, pro-
testationes, interpellationes per dictum Fiscum procurato-
rem, ut præfertur, factas, ac sententias, & decreta per di-
ctam Cameram singulis annis in vigilia, & festo prædi-
ctis, ut præfertur, factas, & factas, ac in futurum ferendas,
& faciendas, omnes, & singulos Feudatarios, Vicarios,
Gubernatores, Censuarios, & alios prædictos, tam præ-
teritos quam præsentis & futuros, in ipsis generaliter &
alias specialiter, ac quomodolibet nominatos perinde
affecisse, & afficere, ac si in contradictorio judicio causa
cognita, & servatis de jure servandis, & facta, & lata
fuisse & essent, ac transgressores & morosos caducita-
tis, devolutionis, & privationis quorumcumque Feudo-
rum, Vicariatuum, Guberniorum, & aliorum prædicto-
rum eo ipso, absque aliqua judicis declaratione incurris-
se, & incurere, dictosque Camerarium, & Præsidentes,
ac clericos, & alios ad quos spectat, ad realem incor-
porationem Civitatum, Terrarum, Castrorum, locorum,
bonorum, jurium, & aliorum prædictorum pro Sede, &
Camera prædictis omnibus præmissis, necnon omni, &
quacumque appellatione, reclamatione, seu recurfu pe-
nitentis remotis, devenire debuisse & potuisse, ac teneri, &
obligatos fuisse, & esse.

§. 8. Et nihilominus omnè dubium remove volen-
tes, de potestate, & scientia prædictis statuimus, & or-
dinamus, ut omnes, & quicumque Feudatarii, Vicarii,
Gubernatores, & alii prædicti superius, & etiam in cis-

*Idcirco Pontifici
innovat, & confirmat præ-
decessorum
constitutiones,
& Fiscus pro-
testationes &
sententias, ac
decreta præ-
dicta.*

*Et declarat
quoscumque
feudatarios,
& alios præ-
dictos
fuisse in
disposi-
tione
dictarum
constitutionum
eius præde-
cessorum.
Et Cameram
scilicet realem
loco in
corporationem
potuisse ve-
nire.*

*Feudatarios
& alios
nisi anno quo-
dam in Ca-
mera præ-
dicta*

Non ubi ea adesse con- gressu, in vi- gilia & festi- vitate SS. Pe- tri & Pauli, debita jura Camera Apo- stolica solvere debent.

dem prædecessorum literis acceptantibus, qui, vel quo- rum auctores, sub quibuscumque tenoribus & formis, etiam quocumque de eisdem prædictis, onerosa, vel mixta, etiam in vim cuiuscumque contractus, Regna, Ducatus, Civitates, Castra, oppida, terras, arces, fortalitia, villas, agrorum possessiones, cultas, & incultas, casalia, lacus, syl- vas, proprietates, bona, & jura quocumque, ac cuiuscum- que generis, & conditionis fuerint & sint, in verum, pro- prium vel improprium feudum Regale, Ducale, vel alias quomodolibet nobile & gentile, seu ignobile, antiquum, seu novum, vel in vicariatum, gubernium, censum vel emphyteusim ad quancumque agnationem & nomina- tionem, & in perpetuum vel ad tempus, aut alias quomo- documque & qualitercumque à Sede & Camera prædi- ctis, sub conventionione vel provisione jurata vel non jura- ta, ac sub præstatione census, canonis, pensionis, regaliu, & aliarum quarumcumque responsionum & recognitio- num, cuiuscumque qualitatis, & quantitatis, etiam parvi vel minimi valoris, superioritatem, præminentiam, re- cognitionem dominii, commodum pecuniarum, aut aliud quemcumque effectum, & respectum denotantium rece- perint, & habuerint, ac habent de presenti, & hujusmo- di censuræ, canones & responsiones, per seipso, vel eorum legitimos procuratores, juxta formam dictarum literarum, in vigilia & festivitate prædictis singulis quibusvis successivis, non autem intermissis annis in ipsa Camera, ubicumque eam adesse contigerit, & non alibi, nec alto- die, quibuscumque conventionibus in contrarium quo- modolibet factis, & usu receptis, ac consuetudinibus etiam immemorabilibus quomodolibet introductis, & aliis quibuscumque concessionibus, ipsi, vel eorum au- thoribus factis non obstantibus, non solverint, & integrè non satisfecerint, ac pacta, & conventiones, & ad que- tam ex forma dictarum concessionum, quam interpella- tionum, & requisitionum, alias de jure, usu, & consuetu- dine tenentur, non adimpleverint, & adimplevisse ibidem docuerint & ostenderit, eo ipso absque alia monitione, requisitione, vel quavis alia iudicis declaratione desuper faciendâ, feudis, vicariatibus, guberniis, & aliis præfatis omnibus, & singulis privati ipsaque feuda, vicariatus, gu- bernia, & alia ad Sedem, & Camera prædictas devolu- ta, utileque dominium cum directo consolidatum, etiam absque illorum possessionis apprehensione ad jus, pro- prietatem, dominium, & omnimodam possessionem ejus- dem Camere eo ipso rediisse censentur, & sint, etiam si feuda, vicariatus, gubernia, & alia hujusmodi antiqua, & hereditaria, formalia vel informalia, ac descendentiis, vel collateralibus, aut quibuscumque aliis hominis vel legis providentia eis jus aliquod ad illa competierit, vel competat, seu aliâs acquisitum foret, & esset, ac omni- quantumvis longo tempore, & quacumque immemorabili præscriptione, etiam centum annorum & non ultra, non obstat sine spoliis, aut attentatorum, vel alio quocumque vicio illorum possessionem actualem apprehendi, & ad il- lorum reale incorporationem pro Sede, & Camera præ- dictis deveniri possit, & solutiones aliter, ac alibi, quam die, & loco præfatis deinceps faciendæ; & recipiendæ, nullæ, nulliusque roboris & momenti sint, & perinde ha- beantur, ac si factæ, & receptæ non fuissent, & quod mora etiam modici temporis non admittatur.

Solutionesque semper in illis si factis sine præjudicio ju- ris Camera.

Et post d. Fe- stum recipi non possit.

Contentiones prædictis bul- lis observari.

§. 9. Quodque solutiones omnes que in eadem plena Camera, in vigilia seu festivitate prædictis factæ, & receptæ fuerint, & in futurum perpetuis futuris tempori- bus fient, ac recipiuntur, semper cum clausula sine præ- judicio juris ipsius Camere receptæ intelligantur, & sint, etiam quod clausula ista in aliquibus specialiter ap- posita, in aliis verò ommissa fuerit.

§. 10. Ac præterea quod solutiones, quæ ex aliquo legitimo impedimento in plena Camera, post vigiliam seu festivitatem prædictas oblate fuerint, etiam cum ea- dem clausula, & citato eodem procuratore Fisci, seu Camere Commissario, & non aliter, nec alio modo reci- pi debeant, aliâs eo ipso nullæ, ac nullius efficacis, & effectus habeantur.

§. 11. Volentes omnia in dictis & aliis prædecessorum nostrorum literis per nos, ut præmittitur, confirmatis, approbatis, & innovatis, contenta, & narrata præsentibus

non contrariis, perpetuis futuris temporibus & prædictis, & aliis quos præmissa, aut eorum aliquæ quomodolibet concernunt, seu concernere poterunt quomodolibet in futurum omnino servari.

§. 12. Ac decernentes ita per quoscumque Judices ordi- narios, & delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardiales in quavis causa, & insti- tia, sublata eis quavis aliter iudicandi, & interpretandi fa- cultate, & auctoritate, ubique iudicari, & definiti debere, necnon irritum & inane quicquid secus ab eisdem, & qui- buscumque aliis scièter vel ignoranter contigerit attèrari.

§. 13. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon statutis, & consue- tudinibus etiam immemorabilibus, juramento, confirma- tione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ac quacumque præscriptione etiam immemorabili, contra- ctibus quoque, investituris, concessionibus, pactis & con- ventionibus, necnon privilegiis, indulgentiis, & literis Apo- stolicis eisdem Vicariis, Feudatariis, Gubernatoribus, & aliis prædictis omnibus per quoscumque Roman. Ponti- fices prædecessores nostros, ac nos & Sedem prædictam sub quibusvis verborum formis, ac etiam derogatoria- rum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacibus & in- solitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, quomodocumque ac quocumque concessis, confir- matis, & innovatis, ac concedendis, confirmandis & in- novandis, etiam si in eis caveretur expressè, quod vica- riatibus, feudis, guberniis, & concessionibus, administra- tionibus, ac aliis præfatis ob non solutionem vel pacta non servata, vel alia quacumque de causa, seu ut nisi in- fra certum tempus privati non possint, quibus omnibus ac stylo, usu, & aliis præmissis, etiam si pro eorum suffi- cienti derogatione de eis, eorumque totis tenoribus spe- cialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem impor- tantes, mentio seu quævis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si ad verbum, & forma in illis tradita observata infererentur, præsentibus pro plenè & sufficienter expressis habentes, de simili po- testatis plenitudine specialiter, & expressè derogamus, necnon omnibus aliis quæ iidem prædecessores nostri in dictis eorum literis voluerunt non obstare, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 14. Que omnia nolumus cuiquam adversus præ- missa in aliquo suffragari, quoad causas tamen tunc in Camera prædicta pendentes nulli per præsentis inten- dimus præjudicium generari.

§. 15. Sed ne quisquam præsentium ignorantiam ex- cusare possit, jubemus illas per unum vel duos cursores valvis Ecclesiæ S. Joannis Lateranensis, & Basilicæ Princi- pæ Apostolorum de Urbe, ac Cancellariæ Apostolicæ ac Camere prædictæ, & in acie Campi Floræ, ubi publi- cabuntur, de more appendi, eisque detractis, ipsarum exem- pla etiam impressa eis in locis relinqui, & præterea in ipsa Camera, dum die statuto illius Præsidentes, & Mini- stri convenient, alta & intelligibili voce perlegi, & in li- bris ipsius Camere ad perpetuam rei memoriâ describi.

§. 16. Volentes etiam ut illæ præsentis hic in Urbe sta- tim, extra verò eam ubicumque locorum prædictorum mediâtè, vel immediâtè subjectorum ditionis prædictæ post decem dies quam in dicta Camera lectæ, & publica- tæ fuerint, quemcumque Feudatariorum, Vicariorum, Gubernatorum, Administratorum, & aliorum censuum recognitionum & jurium debitorum prædictorum perinde ardeat atque afficiant, ac si eis singulis præsentibus, ac in propriis eorum personis, & locis intimè fuissent.

§. 17. Utque ipsarum præsentium exempla etiam im- pressa edantur, quæ Notarii publici mana, & Camerarii prædicti, vel alterius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillo obsignata, eandem præfatis fidem ubique locorum in iudiciis, & extra illa faciant, quam ipsæmet præsentis facerent, si exhiberentur vel ostenderentur.

§. 18. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi- nam nostræ confirmationis, approbationis, innovatio- nis, mandati, declarationis, statuti, ordinationis, volun- tatis, decreti, derogationis, & jussionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit

Sicquid aliter præ- dictis

que illi

Sine præ- dictis cau- pendentes

Forma hinc bullarum candi, & legi in camera, &

Dies qua bulla legi incipit.

Transmissum fuit.

Sanctio præ-

GREGORIUS DECIMUSTERTIUS.

presumptis. In Nominationem Omnipotentis Dei, et B. Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1580. Kal. Junii, Pont. nostri anno 9.

Die decimo Junii 1580. presentes littere Apostolicae praesentibus fuerunt in Camera Apostolica, & ex decreto in eadem Camera facto admittit, & in illius libri registrata, sub lib. 4. signaturarum diversorum Pont. penes me inscriptum dicta Camera Notarium, & mandatum fuit illas servari.